SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE HISTÓRIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

FACULDADE DE HISTÓRIA,

REALIZADA EM 25/10/2019

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na Sala 1

de aula do Laboratório de História, iniciou-se a reunião ordinária da Faculdade de História, sob a 2

presidência do Diretor da Faculdade, Prof. Márcio Couto Henrique. PRESENTES OS 3

PROFESSORES: Cristina Donza Cancela, Décio de Alencar Guzman, Dionísio Lázaro Poey Baró, , 4

Fernando Arthur de Freitas Neves, Franciane Gama Lacerda; Ipojucan Dias Campos; Jorge Paulo dos 5

Santos Watrin, José Alves de Sousa Júnior; Leila Mourão Miranda; Mauro Cezar Coelho, Rafael 6

Chambouleyron. OS REPRESENTANTES DISCENTES: Emilly Cordeiro. AUSÊNCIAS 7

JUSTIFICADAS: Aldrin Moura de Figueiredo, Antonio Maurício Dias Costa; Antonio Otaviano 8

Vieira Júnior, Edilza Joana Fontes, José Maia Bezerra Neto, Karl Heinz Arenz, Magda Maria de 9

Oliveira Ricci, Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Sara Suliman, William Gaia Farias, Wilma de 10

Nazaré Baía Coelho. AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Agenor Sarraf, Pere Petit Penarrocha. 11

Constatada a existência de número legal, o Senhor Presidente iniciou a reunião como segue: 1– 12

INFORMES: 1.1-  O Prof. Mauro Cezar Coelho informou que a ANPUH recebeu notificação do 13

Conselho Nacional de Educação com uma proposta de reformulação das diretrizes curriculares para 14

os cursos de Licenciatura, com prazo até 23 de outubro de 2019 para manifestações das associações 15

científicas e sociedade civil. A proposta altera todos os cursos de Licenciatura. Mantém 3200 de 16

carga horária e suprime as 200 horas de atividades complementares. O Prof. Mauro Cezar Coelho 17

sugeriu uma reunião com o Pró-reitor de Ensino para discutir o tema e que seja apresentada uma 18

posição conjunta;  2 - ORDEM DO DIA: 3.1 - Processos de prescrição de vínculo. Os processos 19

de prescrição de vínculo de discentes da Faculdade de História foram avaliados pela Comissão 20

formada pelos professores Cristina Donza Cancela, Franciane Gama Lacerda e professor Décio 21

Guzman, que estabeleceram prazos para os discentes concluírem o curso. EM VOTAÇÃO, FOI 22

APROVADO POR UNANIMIDADE;  3.2 - Equivalência de conceito da discente Susan Sainá 23

Monteiro Lopes. O conselho da Faculdade de História aprovou a solicitação de equivalência de 24

conceitos da discente Susan Sainá Monteiro Lopes; 3.3 - Convênio entre a Faculdade de História 25

da UFPA e o Instituto de História de Cuba. O Prof. Dionísio Baró apresentou uma proposta de 26

convênio entre o Instituto de História de Cuba e a Faculdade de História da UFPA. O referido 27

professor encaminhará os trâmites da proposta junto às instâncias competentes da UFPA. EM 28

VOTAÇÃO, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE;  3.4 - Relatório do projeto de pesquisa 29

"Os padres tapuitinga da Companhia de Jesus e as reformas pombalinas na Amazônia 30

portuguesa (1750-1777)" - 2ª fase, executado pelo Prof. Dr. Karl Heinz Arenz, no período de 31

1.1.2018 a 31.12.2019, com 20h de carga horária. Parecerista: Prof. Dr. Décio de Alencar Guzman. 32

EM VOTAÇÃO, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE; 3.5 Projeto de pesquisa "De missão à 33

vila: a secularização dos aldeamentos jesuíticos no vale amazônico (1750-1768) - Fase 1, 34

Tapajós", a ser executado pelo Prof. Dr. Karl Heinz Arenz, no período de 1.1.2020 a 31.12.2021, 35

com solicitação de 20h de carga horária. Parecerista: Prof. Dr. Décio de Alencar Guzman. EM 36

VOTAÇÃO, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.6 - RReellaattóórriioo  ddoo  pprroojjeettoo  ddee  ppeessqquuiissaa  37

""Narrativa Histórica e Função Pedagógica: o passado colonial na literatura didática, 1995-38

2012", executado pelo Prof. Dr. Mauro Cezar Coelho, no período de 1.1. 2018 a 31.12.2019, com 39

20h de carga horária. Parecerista: Professora Franciane Gama Lacerda. EM VOTAÇÃO, FOI 40

APROVADO POR UNANIMIDADE; 3.7 - Projeto de pesquisa "FFoorrmmaaççããoo  ddee  pprrooffeessssoorreess  ddee  41

HHiissttóórriiaa::  uummaa  aannáálliissee  ddooss  ccuurrssooss  ddee  lliicceenncciiaattuurraa  eemm  uunniivveerrssiiddaaddeess  ppúúbblliiccaass  ((22000022--22001199))"",,  a ser 42

executado pelo Prof. Dr. Mauro Cezar Coelho, no período de    jjaanneeiirroo  ddee  22002200  aa  ddeezzeemmbbrroo  ddee    22002211,,  43

ccoomm  2200hh  ddee  ccaarrggaa  hhoorráárriiaa..  PPaarreecceerriissttaa::  PPrrooffªª  FFrraanncciiaannee  GGaammaa  LLaacceerrddaa. EM VOTAÇÃO, FOI 44

APROVADO POR UNANIMIDADE; 3.8 - Planejamento acadêmico 2020.2 (em anexo). EM 45

VOTAÇÃO, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 46

reunião, tendo o Senhor Presidente agradecido a presença de todos e, para constar, eu, Márcio Couto 47

Henrique, Diretor da Faculdade de História, lavrei a presente Ata, que depois de lida e submetida à 48

aprovação, será por mim subscrita e assinada por quem de direito. Faculdade de História da 49

Universidade Federal do Pará, em Belém, aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois 50

mil e dezenove. 51

Belém, 25 de outubro de 2019

Márcio Couto Henrique

Secretária da Faculdade de História / UFPA